
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea ___________Echipament și accesorii pentru computer_________________ 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție______Cererea Ofertelor de Prețuri                                        ________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: _____IP Școala Profesională nr. 5, mun.  Bălți                _ 

2. IDNO: _____________________1018602002281          ________________________________ 

3. Adresa: ____________________mun. Bălți, str. Iv. Franco, 15  ________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: _________0231 71491    __________________________________ 

5. Adresa de  e-mail și de internet a autorității contractante: sp5balti@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP   

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): __________instituție publică de învățămînt  _____________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor

/lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată, fără 

TVA 
 

 30200000-1 Lotul -Echipament şi accesorii pentru computer 467700,00 

1 

 

 

 

 

 

 

30200000-1 SSD Buc. 30 2.5" SSD 240GB, SATAIII, 
Sequential Reads 500 
MB/s, Sequential Writes 

500 MB/s, Max Random 4k 
Read 84,000 IOPS / Write 
52,000 IOPS, 7mm, 
Controller Silicone Motion, 
3D NAND TLC 

21225 

2 30200000-1 SSD-NVME  30 M.2 NVMe SSD 128GB 
Interface PCIe3.0 x4 / 
NVMe1.3, M2 Type 2280 
form factor, Sequential 
Reads 2100 MB/s, 
Sequential Writes 1400 
MB/s, MTBF 2mln, HMB, 

SLC Cashe, E2E Data 
Protection, SP Toolbox, 
SM2263XT, 3D NAND 
TLC 

17225 

3 30200000-1 RAM  30 16GB DDR4-3000MHz 
(Kit of 2x8GB) CL15-17-
17, 1.35V,Black 

53225 

4 30200000-1 CPU  30 S1200,( 11th Gen Intel®) 
2.6-4.4GHz (6C/12T), 

12MB Cache, , 14nm 65W, 
tray 

123225 

5 30200000-1 CPU-COOLER  30  (19.1-26,8dBA, 1500RPM, 
120mm, PWM, 150W, 4 

Heatpipes, 580g.). 

19225 



2 

6 30200000-1 MAINBOARD  30 MB S1200 B560M-PLUS 
mATX// CPU, - Intel® 
Socket LGA1200 for 11th 

Gen Intel® Core processors 
10th Gen Intel® Core , 
Pentium® Gold and 
Celeron® Processors*, 
Chipset, - Intel® B560, 
Memory, 4 x DIMM, Max. 
128GB, DDR4 
5000(OC)/4800(OC)/4600(

OC)/4400(OC)/4266(OC)/4
000(OC)/3733(OC)/3600(O
C)/3466(OC)/3333(OC)/32
00/2933/2800/2666/2400/2
133 MHz Non-ECC, Un-
buffered Memory*, Dual 
Channel Memory 

Architecture, Graphic, 
Integrated Graphics 
Processor, 1 x DisplayPort 
1.4**, 1 x HDMI 2.0**, 
Expansion Slots, 1 x PCIe 
4.0/3.0 x16 slot(s)*, 1 x 
PCIe 3.0 x16 slot (supports 

x4 mode), 1 x PCIe 3.0 x1 
slots, Storage, Supports 2 x 
M.2 slots and 6 x SATA 
6Gb/s ports, M.2_1 slot 
(Key M), type 
2242/2260/2280 (supports 
PCIe 4.0 x4) , M.2_2 slot 
(Key M), type 

2242/2260/2280 (supports 
PCIe 3.0 x4 SATA 
modes)*, 6 x SATA 6Gb/s 
ports, LAN, 1 x Intel® 
2.5Gb Ethernet, Audio, 
Realtek ALC897 7.1  

79475 

7 30200000-1 PSU  30 Power Supply ATX 600W 
80+ Bonze, Active PFC, 
120mm  

27225 

8 30200000-1 CASE  30 ATX Case, with Side-
Window (full sized 4mm 
thickness), Tempered Glass 
Side, without PSU, Tool-
less, 1xUSB3.0, 2xUSB2.0 
/Audio, Black 

20475 

9 30200000-1 MONITOR  30 23.8" Borderless 
Black/Silver (4ms, 1000 1, 
250cd ,1920x1080, 
178°/178°, HDMIx2, Audio 
Line-out, AMD Freesync, 

Speakers 2 x 3W, Tilt .) 

85975 

10 30200000-1 KEYBOARD  30 Keyboard +Mouse  6675 

11 30200000-1 IMPRIMANTA  3 MFD, Mono 
Printer/Copier/Color 
Scanner, WiFi, A4 

13750 



3 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ___________nu se admite____________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: _pînă la data de 20.12.2021 _ 

12. Termenul de valabilitate a contractului:____________pînă la 31.12.2021___________ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _________nu________________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  
Formularul standart al Documentului 

Unic de Achizitii European 

Semnat și ștampilat de operatorul 

economic 

Obligatoriu 

2.  Oferta  
confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

3.  Specificatiile tehnice 

Anexa nr.22 la Documentația 

standard ,confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

4.  Specificatiile de pret 

Anexa nr.23 la Documentația 

standard, confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

5.  Garanția pentru ofertă 

Garanţie pentru ofertă 1% din 

valoarea fără TVA emisă de o 

bancă comercială conform Anexa 

nr.9 la Documentația standard 

,semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

6.  

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit  

Certificat / Decizie de înregistrare 

a întreprinderii/Extras din 

Registrul de Stat al persoanelor 

juridice. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

7.  
Certificat de atribuire a contului 

bancar  

confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 

8.  
Certificat privind lipsa sau existenta 

datoriilor la Bugetul Public National 

confirmat prin semnatura 

electronica a participantului 

Obligatoriu 



4 

9.  Garanția bunurilor  

Termenul de garanție a bunurilor 

va fi de min 24 luni din momentul 

lvraririi ,fără păstrarea ambalajului 

original – confirmat prin 

semnătura electronica a 
participantului  

Obligatoriu 

10.  
Certificat de conformitate sau alt 

certificat ce confirmă calitatea 

bunului oferit 

Semnat electronic de către  

operatorul economic - (original - 

semnat și ștampilat de către 

operatorul economic –se va 

prezenta la semnarea contractului) 

Obligatoriu 

11.  
Certificat/document care ar confirma 

că echipamentul nu este refurbished 

Semnat electronic de către 

operatorul economic - (original - 

semnat și ștampilat de către 

operatorul economic –se va 

prezenta la livrarea 

echipamentului) 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 
Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] ___________________conform SIA RSAP___________ 

- pe: [data] ____________________________ conform SIA RSAP___________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: ___________________30 zile__________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: ____________________SIA RSAP _____________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

___________________________de stat_______________________________________  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: _________________________--________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 



5 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:___________________________nu a fost publicat ______________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

se accepta 

sistemul de comenzi electronice nu se accepta 

facturarea electronică se accepta 

plățile electronice nu se accepta 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): ________________nu_______________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: _______________- ____________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Gangan Mihail                 


